ในส่วนที่หนึ่งเป็นหนังสือพื้นเมืองลวงยังแยกย่อยได้เป็นสองส่วน ส่วนแรกเป็นเรื่อง ลำดับของ ผู้ปกครองเมืองลวง ที่เรียกว่าเจ้าเมือง ที่สืบทอด กันมาตั้งแต่สมัยพระยาแสนคางวอก จ.ศ. ๕๕๖ (๑๕๕๔/๒๑๑๓) มาจนถึงสมัยของเจ้าร่มมาอาวูธา จ.ศ. ๑๒๐๘ (๑๘๔๖/๒๑๘๕) เริ่มเรื่องเป็นการ กล่าวถึงลำดับเจ้าเมืองลวง ตั้งแต่สมัยพระยาแสนคางวอก มาถึงการจัดหมู่บ้าน ให้เข้าเป็นหัวสิบ และหลายหัวสิบรวมกันเป็น ร้อยต่าง สี่ร้อยต่างรวมกันเป็นบวก และกำหนด ว่าแต่ละร้อยต่างประกอบ ด้วยหมู่บ้านอะไรบ้าง และใครเป็นผู้ปกครอง (เจ้าร้อยต่าง) และที่สำคัญคือกล่าวถึงการกำหนดเขตแดนทางกายภาพของแต่ละร้อยต่างว่าเริ่มตั้งแต่ไหนถึงไหน จาก